Appendice* 1465 maggio 24, Napoli

La Sommaria ordina a tutti gli ufficiali e in particolare al capitano di Lecce di osservare il privilegio regio concesso ad 'Avraham ben Mošeh de Balmes, inserto nella lettera.

Copia in registro. ASNa, *Museo*, 99 A 32, fascicolo 5, cc. 70v-72v.

(c. 70v)

Pro Abraam iudeo de Licio

Inichus etc. Universis et singulis quibuscumque regiis capitaneis et presertim capitaneo civitatis Licii presenti et successive future et aliis quibuscumque officialibus regiis

²⁷ «Familiars regii. Declaratio Camere talis est: In primis sunt regii familiares domestici, non possunt cogi neque constringi nisi coram regii hospitii seniscallis pro quibuscumque causis; [c. 194r] item possunt impune arma deferre ad eorum defensam et nullius offensam; item non debent dohanam seu cabellam solvere pro rebus ad eorum usum; item non tenentur facere neque solvere excubias castrorum neque aliam angariam, tam ipsi quam tota domus eorum, sunt et esse debent <inmunes> ab omnibus angariis et comandis tamquam regii familiares; item libere ire ad habitandum quo voluerint sine aliquo impedimento, damno in omnibus bonis eorum et solutione iura et onera fiscalia quecumque ubi moram habitationem traxerint» (R. DELLE DONNE, *Burocrazia e fisco a Napoli tra XV e XVI secolo. La Camera della Sommaria e il Repertorium alphabeticum solutionum fiscalium Regni Siciliae Cislefantanae*, Firenze, Firenze University Press, 2012, pp. 340-341).

²⁸ *Prosperi Caravita Commentaria*, cit., c. 32v.

²⁹ La nomina a medico personale di Ferrante, avvenuta il 10 novembre del 1472, comportava uno stipendio annuale di 300 ducati. FERORELLI, *Abramo Balmes*, cit., p. 653. Sulle esenzioni concesse al Balmes e ai suoi familiari dal 1472 al 1499 si veda C. COLAFEMMINA, *Documenti per la storia degli ebrei in Puglia nell'Archivio di Stato di Napoli*, Bari, Regione Puglia, Assessorato alla cultura; Istituto ecumenico S. Nicola, 1990.

³⁰ Tra i personaggi che, passati al servizio di Ferrante riuscirono a mantenere i privilegi acquisiti e a crescere professionalmente, si ricordano i consiglieri Antonio Guidano e Antonio de Ajello, il cancelliere Nucio Andrano, il condottiero barone della Torella, solo per menzionarne qualcuno.

maioribus et minoribus quocumque nomine nuncupatis, auctoritate et potestate fungentibus eorumque locumtenentibus presentibus futuris fidelibus regiis amicisque nostris carissimis salutem, necnon universitatibus et hominibus quibuscumque. Noviter pro parte magistri Habrae de Balmes iudei fisici de dicta civitate Licii fuerunt / (c. 71r) regie lictere magno in pendenti sigillo sigillate aliisque sue curie sollempnitatibus roborate tenoris sequentis:

«Ferdinandus etc. Universis et singulis presencium seriem inspecturis^a tam presentibus quam futuris honestis nostrorum subiectionum precibus benignius annuimus ex quo fit dum nos in ipsis benigniores probemus eis gratitudinis debitum exolvimus atque ad nostra servicia redimus promptiores et ad maiora promerendum nostram benignitatem in vitam: sane nuper pro parte humilis^b et fidelis servuli camere nostre magistri Habrae de Balmes iudei fisici de civitate nostra Licii de provincia terre Ydronti et medici illustrissimi et carissimi filii nostri Federici de Aragonia nostri eciam locumtenentis in dicta provincia audivimus quemadmodum ex concessione sibi facta per illustrem Iohannem Antonium de Ursinis olim Tarenti principem ipse receptus et inter familiares et domesticos domus^c dicti principis et suis serviciis exposcentibus non solum ipse effectus et familiaris domus dicti principis, verum etiam omnes filii ipsius magistri Habree ut videtur et asserivit in licteris exinde confectis et nostre curie presentatis sub data in civitate Minervi³¹ X^o decembris II^o ind(ictionis) M^oCCCC^d XXXVIII ac etiam ex confirmacione per nos benigne sibi facta de omnibus et quibuscumque graciis sibi et ipsius filiis concessis sub data in castello nostri Licii VIII^o mensis decembris XII^o ind(ictionis) M^oCCCCLXIII regnorum nostrorum anno °. Preterea expositum fuit Maiestati nostre per ipsius magistri Abree partem quemadmodum ad humilem supplicationem et intercessionem magnifici militis et consilarii nostri Diomedis Carafa³² scribe portionis domus nostre dilectissimi concessimus licenciam, facultatem ipsi magistro Habrae de Balmes quod ipse cum tota sua familia, uxore et filiis quibuscumque ac cum omnibus ipsorum rebus, pecuniis et bonis posset et valeret discedere ex civitate^e nostra Licii et ire ad habitandum ad^f quamvis civitatem seu terram huius Regni nostri sibi et suis melius et comodi visam seu visas sine aliquo impedimento reali aut personali. Ex qua quidem licencia, concessione et gratia/ (c. 71v) ad intercessionem illustris filii nostri predicti don Federici de Aragonia e nostra curia emanaverunt lictere nostre in favore ipsius magistri Habree et eius filium tenoris et continencie sequentis:

«Rex Sicilie etc. Capitaneo³³. Peroché mastro Habraam de Balmes iudio fisico de Lecce et de nostra voluntà conducto a li servicii de lo illustrissimo et carissimo figlio et

* In questa sede per motivo di spazio si è scelto di non trascrivere gli inserti separatamente.

³¹ Minervino Murge (BAT).

³² Diomede Carafa milite di Alfonso, scrivano di ragione, consigliere di Ferrante, nel 1464 governatore delle province di Terra d'Otranto, di Terra di Bari e di Capitanata, prima dell'arrivo di Federico d'Aragona, secondogenito e luogotenente del re. F. PETRUCCI, *Carafa, Diomede*, in: «Dizionario biografico degli italiani», 19, 1976, https://www.treccani.it/enciclopedia/diomedecarafa_%28Dizionario-Biografico%29/.

³³ Gaspare Petrarolo, già consigliere del principe di Taranto, dopo la morte di questi fu nominato castellano della torre di Villanova di Ostuni e capitano di Lecce per l'anno indizionale 1464-65; ottenne la capitania di Trani nel 1469 e quella di Barletta nel 1471. Mi sia consentito di rinviare a M. R. VASSALLO, *Lecce dagli Orsini del Balzo agli Aragona, Aragona* in B. VETERE, L. PETRACCA (a cura di), *Atti del Convegno «Un principato territoriale nel Regno di Napoli? Gli Orsini del Balzo principi di Taranto (1399-1463)»*, Roma, Istituto Storico italiano per il medioevo, 2013, p. 507.

loc(um)en)te generale nostro don Federico de Aragonia, volimo che, non obstante qualunqua ordinacione facta et che se facesse, overo comandamento che li iudei de Lecze debeano tornare ad habitare in quessa cità, nec obstante qualunqua obligancia et promessa facta per ipso a la università et altre persune de dovere redurese ad habitare in la cità predicta, non sia ipso tenuto, né soy figlioli et famiglia tornarence, ma pozano tucti liberamente et senza contradicione alcuna andare ad habitare et stare con loro famiglia, robbe et boni in quale se vole luoco^g de quisto nostro Regno. Et cussì ve comandamo che non lo molestate, né constrengate contra la forma de la presente lictere quale, da po' che la haverite vista, lasserete in soi mano per cautela. Dat(um) in terra nostra Fogie XXVIII^o decembris M^oCCCCLXIII^o. Rex Ferdinandus. Antonellus secretarius, Egidius Sebastianus pro Pascasio Garlon. In communi quinto. Magnifico capitaneo civitatis nostre Licii consiliario nostro fideli dilecto».

Post quarum licterarum nostrarum presentationem fuit Maiestati nostre pro eiusdem magistri Habree parte humiliter supplicatum quod mandaremus tam privilegium nostrum confirmatorium de familiaritate sibi concessum quam preinfrascriptas licteras nostras in forma privilegii nostri sollempnis reduci mandare ac etiam omnia et singula in illis contenta et expressa confirmare et de novo concedere <tenore> presencium de certa nostra scientia, consulto et deliberato ipsi magistro Habree et omnibus eius filii<s> natis iam et in antea nascituris omnia et singula in privilegiis preinsertis et licteris^h de verbo ad verbum annotatis confirmamus, ratificamus, acceptamus, autenticamus et quatenus opus est de novo concedimus et donamus nostrique confirmacionis, ratificacionis, nove concessionis et donationis nomine roboramus volentes, decernentes expresse quod dictus magister Abraam et filii eius silicet Moises³⁴, Machir³⁵ et Struch³⁶ possit vel possint ex nunc in antea discedere a Licio et tendere atque sedes mutare ad quemvis locum huius / (c. 72r) nostri Regni, iuxta seriem et tenorem preinsertarum nostrarum licterarum illicque stare, morari, moram trahere, negociari et alia agere atque gaudere et potiri omnibus privilegiis et gratiis tam dicto magistro Habree et eius filiis concessis, quam quibusvis huius Regni iudeis et presertim gratiis et privilegiis concessis iudeis tranensibus, barolitanis, ita et taliter quod sine aliquo impedimento reali vel personali dictus magister Habraam vel ipsius filii possint stari, morari, habitare et colatum ducere in quavis parte huius Regni gaudentes privilegiis iudeis predictis per nos aut alios in hoc nostro Regno predecessores nostros concessis vel confirmatis quibusvis capitulis, edictis, rescriptis, privilegiis aut licteris quibusvis universitatibus et hominibus forte concessis, que presentibus obviarent non obstantibus quoquomodo et ad maioris gracie cumulum, quia dictus magister Habraam cum ex concessione prefati illustris principis Iohannis Antonii de Ursinis olim Tarenti principis quam ex nostra confirmacione receptus est una cum filiis ipsius in familiarem domus ipsius principis et nostre et illustrissimi filii nostri predicti in fisicum volumus et presencium seriem declaramus quatenus observatis sibi licteris preinsertis ab omnibus tamquam fisicus et domesticus nostre domus tractetur et

³⁴ Mošeh sposò la sorella di Iosep Bellofante di Bari, medico di Maria d'Enghien. Convertitosi al cristianesimo intorno al 1495 non fu seguito in questa scelta dal resto della famiglia. LELLI, *Una compilazione medica ebraica*, cit., p. 261.

³⁵ Me'ir fu il padre di 'Avraham, famoso filosofo, grammatico, traduttore e professore a Padova. Fu un mercante e si dedicò all'attività creditizia insieme al fratello Mošeh. FERORELLI, *Abramo de Balmes*, cit., p. 645.

³⁶ Struch, medico, marito di Malcha, è attestato a Roma nel 1473, quando il padre 'Avraham gli fece accreditare tramite il banco Strozzi 30 ducati. Risulta morto prima del 1488, probabilmente a Napoli. MASSARO, *Ebrei e città*, cit. p. 25; FERORELLI, *Abramo de Balmes*, cit., p. 645.

habeatur tam in se quam ipsius filii<s> et quod in civilibus aut criminalibus ipsis non possint aut valeant aut aliquis ipsorum possit et valeat civiliter aut criminaliter citari, vocari ad ius compelli coram aliquo tribunali, nisi coram nobis aut dicto illustrissimo don Federico filio nostro carissimo seu magno huius Regni senescallo, eximentes ipsos tamquam nostros familiares ab omnibus angariis et vassacionibus¹ quarumvis curiarum aut officialium quorumvis nostrorum maiorum et minorum tenentes aut declarantes quod presens nostra gratia et confirmatio non deroget nec derogare habeat ullomodo quibusvis aliis gratiis et privilegiis concessis eidem magistro Habree et ipsius filiis sed eas et ea in suo firmo ac valido / (c. 72v) robore esse volumus atque decernimus et quod premissa omnia suum sorciantur effectum illustrissimis propterea Alfonso de Aragonia duci Calabriae primogenito vicario et Federico de Aragonia nostro locumtenenti in provinciis terrarum Bari et Idroni et Capitate filiis nostris caris nostrum super hiis declarantes intentum mandamus magno huius Regni camerario eiusque locumtenenti, presidentibus et rationalibus Camere nostre Summarie necnon et omnibus quibuscumque capitaneis et presertim capitaneo civitatis nostre Licii presenti et successive futuro aut aliis quibuscumque officialibus nostris maioribus et minoribus quocumque nomine nuncupatis autem potestate fungentibus eorumque locumtenentibus presentibus et futuris nec non universitatibus et hominibus quibuscumque quatenus forma et tenore presentium per eos et unumcumque ipsorum intellectis omniaque et singula in presentibus expressa inserta et intellecta ad unguem ipsi et quilibet ipsorum observent et faciant ab omnibus observari inviolabiliter et contrarium non faciant quanto predicti nostri illustrissimi filii nobis morem gerere cupiunt alii vero officiales et subditi nostri gratiam et nostram caram habeant iramque et indignationem nostras ac penam nostro arbitrio servatam cupiunt non subire. In quorum testimonium presentes fieri iussimus magno Maiestatis nostre pendenti sigillo munite. Dat(um) in Castello nostro Novo civitatis nostre Neapolis per spectabilem et magnificum virum Honoratum Gaytanum Fundorum comitem Regni huius logothetam et prothonotarium collateralem consiliarium fidelem nobis plurimum dilectum, die XVI^o mensis maii anno a Nativitate M^oCCCCLXV^o regnorum nostrorum anno VIII^o. Rex Ferdinandus. Dominus rex mandavit michi Antonello de Petrucciis. Nicolaus Antonius de Montibus locumtenens magni camerarii Pascasii Garlon notarius. Solvat tarenos XXIII^{or}».